
 
 

***NOTICE*** 
 
TO: PUYALLUP TRIBAL MEMBERS  
FROM: PUYALLUP TRIBAL COUNCIL  
DATE: 06/13/2024 
SUBJECT: BUSINESS CODE 
 
The purpose of the Puyallup Tribe’s Business Code PTC 3.04 is to encourage and regulate business 
activity operating under the purview of the Puyallup Tribe. 
 
The Puyallup Tribal Constitution Article VI, Section 1(l) of the Constitution and Bylaws of the 
Puyallup Tribe authorizes the Tribal Council to, safeguard and promote the peace, safety, morals, and 
general welfare of the Puyallup Reservation by regulating the conduct of trade and the use and 
disposition of property upon the reservation. 
 
The Puyallup Tribal Council finds it is necessary to amend laws to meet the evolving needs of the 
Tribe and the Puyallup Tribal community. 
 
Tribal Council posts this legislation at appropriate locations in compliance with Section 2.12.040 of 
the "Code Adoption, Revision, and Distribution" Ordinance. The Code is a draft and shall be 
posted for 30 days for public comment through July 13, 2024, and will be sent to Tribal 
Council for consideration prior to final review and adoption. 
 
The amended Business Code as proposed will be posted for public comment at the following 
locations: Puyallup Tribal Administration Building, Puyallup Tribal Court, Puyallup Tribe's House of 
Respect, and the Kwawachee Counseling Center.  
 
Comments must be forwarded to the Puyallup Tribal Council's Secretary at 
CouncilOffices@puyalluptribe-nsn.gov 
 
The draft legislation can be viewed on the Tribe’s website: www.PuyallupTribe-nsn.gov  
Additional copies are available upon request by contacting Lydia Butler-Smith in the Law Offices at: 
253- 573-7800 Ext. 7877 
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3.04.275 Tribal tax – Convenience and grocery stores, golf courses, hotels, sale of merchandise, 
restaurants. 

(a)    (1)    There is levied and shall be collected from any corporation business owned and operated by the 
Tribe, or Tribal entities, or any businesses otherwise subject to Puyallup Tribal Jurisdiction, by the Tribe 
a gross proceeds tax for the act or privilege of engaging in the business of operating a convenience and 
grocery store, or engaging in the business of operating a golf course, engaging in the business of 
operating a hotel, engaging in the sale of merchandise at retail, or engaging in the business of operating a 
restaurant. 

(2)    There is levied and shall be collected by any corporation business owned and operated by the Tribe, 
or Tribal entities, or any businesses otherwise subject to Puyallup Tribal Jurisdiction by the Tribe, a tax 
imposed on admission charges paid for entry into a golf course, including fees for playing the golf course 
or using the driving range.  

(3) There is levied and shall be collected by any business owned by the Tribe, or Tribal entities, or 
any businesses otherwise subject to Puyallup Tribal Jurisdiction, a tax imposed on the lodging at any 
hotel that falls under this code. 

(b)    As used in this section: 

(1)    “Gross proceeds” means the same as defined in PTC 3.04.020. 

(2)    “Convenience and grocery store” means a business making sales of items such as groceries, 
sundries, health and beauty products, household items, beer, wine, or spirits. 

(3)    “Golf course” means a recreational site for the business of selling opportunities to play nine or 18 
holes of golf, use a driving range, rent golf equipment, purchase meals, and other similar activities and for 
sales of goods related to golf such as clothing, equipment, sundries, books, knick-knacks, and food and 
beverages. 

(4)    “Hotel” means any building held out to the public to be an inn, hotel or public lodging house or 
place where sleeping accommodations are offered. 

(5)    “Sale of merchandise at retail” means any sale of tangible personal property (including produced, 
fabricated, or imprinted) to all persons irrespective of the nature of their business. 

(6)    “Restaurant” means any establishment that prepares and sells food and beverages to retail customers 
for ‘immediate’ consumption, regardless of whether the food or beverages are consumed on the 
business’s premises, but excluding convenience and grocery stores, and qualified exempt restaurants 
present in a gaming facility.  

(c)    (1)    The tax under subsection (a)(1) of this section shall be equal to the gross proceeds of the 
business multiplied by the rate of nine and one half ten percent (10%), subject to the exclusions from 
gross proceeds under subsection (d) of this section. 

(2)    The admissions tax under subsection (a)(2) of this section shall be equal to five percent of the charge 
to use the golf course.  
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(3)    The lodging tax under subsection (a)(3) of this section shall be equal to fourteen and thirty percent 
(14.3%) of the total cost of the lodging at the hotel. 

(d)    The following amounts shall be excluded from gross proceeds under this section: sales made at 
wholesale, sales made to Tribal members, sales made to the Tribe or a subdivision or enterprise of the 
Tribe, sales of food, sales of cigarettes, sales of fuel, sales of lottery tickets, sales of spirits at convenience 
and grocery stores, and sales of car washes. PTC 3.04.310 regarding tax credits for employment of Tribal 
members is not applicable to the tax imposed under this section. 

(e)    For the purposes of this section, food purchased from convenience and grocery stores does not 
include beer and wine, tobacco, packaged beverages such as soda in cans or bottles, sports drinks, energy 
drinks, juice with less than 50 percent juice, bottled tea, and bottled coffee. 

(f)    For the purposes of this section, food purchased from a restaurant includes all prepared food, beer, 
wine, and spirits. 

(g)    Taxes imposed under subsections (a)(1) and (a)(2) of this section shall not apply to Puyallup Tribal 
Members in their individual capacity who provide their valid Puyallup Tribal Enrollment Identification 
card. 

(h)    Tribal-Member owned businesses within the jurisdiction of the Puyallup Tribe are exempt from 
paying taxes described in this section. 

(i)    The mandatory imposition of taxes under subsection (a)(1) of this section may be waived at Puyallup 
Tribal Council’s discretion for certain Puyallup Tribal business enterprises if the Puyallup Tribal Council 
deems waiver to be in the best interest of the Tribe. 

(k)    For taxes imposed on lodging as described in subsections (a)(1) and (c)(3) of this section, 
promotional gifts and vouchers issued by the Emerald Queen Casino Resort that allow free 
accommodations will be exempt from this tax. 

(lf)    The tax imposed by subsection (a)(1) of this section is imposed on the privilege of engaging in 
business, but shall be added as a component of the amount charged to the customer. The amounts added 
on under subsection (a) of this section shall be noted with the designation “Tribal tax” on the receipt 
provided to the customer at the time of the retail sale. (l)    Taxes imposed under this section shall be paid 
to the Tribe on a monthly basis. Payment shall be accompanied by a form prepared by the taxpayer that 
includes the amount subject to tax and the amount of tax due. Taxes imposed under this section are due 
within 25 days after the end of the month in which the taxable activities occur. The Tribal corporation 
shall maintain records in accord with its record retention policy, but for no less than three years in accord 
with PTC 3.04.340. 

(mg)    The tax on convenience stores imposed by this section shall apply retroactively to all affected 
transactions occurring on and after September 1, 2014; and the taxes imposed on golf course activities 
shall apply retroactively to all affected transactions occurring on and after September 9, 2016. [Res. 
071223 (12/07/23); Res. 111016A (10/11/16); Res. 100516B (05/10/16)] 
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3.04.275 Tribal tax – Convenience and grocery stores, golf courses, hotels, sale of merchandise, 
restaurants. 

(a)    (1)    There is levied and shall be collected from any business owned by the Tribe, or Tribal entities, 
or any businesses otherwise subject to Puyallup Tribal Jurisdiction, a gross proceeds tax for the act or 
privilege of engaging in the business of operating a convenience and grocery store, engaging in the 
business of operating a golf course, engaging in the business of operating a hotel, engaging in the sale of 
merchandise at retail, or engaging in the business of operating a restaurant. 

(2)    There is levied and shall be collected by any business owned by the Tribe, or Tribal entities, or any 
businesses otherwise subject to Puyallup Tribal Jurisdiction, a tax imposed on admission charges paid for 
entry into a golf course, including fees for playing the golf course or using the driving range. (3) There is 
levied and shall be collected by any business owned by the Tribe, or Tribal entities, or any businesses 
otherwise subject to Puyallup Tribal Jurisdiction, a tax imposed on the lodging at any hotel that falls 
under this code. 

(b)    As used in this section: 

(1)    “Gross proceeds” means the same as defined in PTC 3.04.020. 

(2)    “Convenience and grocery store” means a business making sales of items such as groceries, 
sundries, health and beauty products, household items, beer, wine, or spirits. 

(3)    “Golf course” means a recreational site for the business of selling opportunities to play nine or 18 
holes of golf, use a driving range, rent golf equipment, purchase meals, and other similar activities and for 
sales of goods related to golf such as clothing, equipment, sundries, books, knick-knacks, and food and 
beverages. 

(4)    “Hotel” means any building held out to the public to be an inn, hotel or public lodging house or 
place where sleeping accommodations are offered. 

(5)    “Sale of merchandise at retail” means any sale of tangible personal property (including produced, 
fabricated, or imprinted) to all persons irrespective of the nature of their business. 

(6)    “Restaurant” means any establishment that prepares and sells food and beverages to retail customers 
for ‘immediate’ consumption, regardless of whether the food or beverages are consumed on the 
business’s premises, but excluding convenience and grocery stores, and qualified exempt restaurants 
present in a gaming facility.  

(c)    (1)    The tax under subsection (a)(1) of this section shall be equal to the gross proceeds of the 
business multiplied by the rate of ten percent (10%), subject to the exclusions from gross proceeds under 
subsection (d) of this section. 

(2)    The admissions tax under subsection (a)(2) of this section shall be equal to five percent of the charge 
to use the golf course.  

(3)    The lodging tax under subsection (a)(3) of this section shall be equal to fourteen and thirty percent 
(14.3%) of the total cost of the lodging at the hotel. 

https://www.codepublishing.com/WA/PuyallupTribe/#!/PuyallupTribe03/PuyallupTribe0304.html#3.04.020


 

(d)    The following amounts shall be excluded from gross proceeds under this section: sales made at 
wholesale, sales made to Tribal members, sales made to the Tribe or a subdivision or enterprise of the 
Tribe, sales of food, sales of cigarettes, sales of fuel, sales of lottery tickets, sales of spirits at convenience 
and grocery stores, and sales of car washes. PTC 3.04.310 regarding tax credits for employment of Tribal 
members is not applicable to the tax imposed under this section. 

(e)    For the purposes of this section, food purchased from convenience and grocery stores does not 
include beer and wine, tobacco, packaged beverages such as soda in cans or bottles, sports drinks, energy 
drinks, juice with less than 50 percent juice, bottled tea, and bottled coffee. 

(f)    For the purposes of this section, food purchased from a restaurant includes all prepared food, beer, 
wine, and spirits. 

(g)    Taxes imposed under subsections (a)(1) and (a)(2) of this section shall not apply to Puyallup Tribal 
Members in their individual capacity who provide their valid Puyallup Tribal Enrollment Identification 
card. 

(h)    Tribal-Member owned businesses within the jurisdiction of the Puyallup Tribe are exempt from 
paying taxes described in this section. 

(i)    The mandatory imposition of taxes under subsection (a)(1) of this section may be waived at Puyallup 
Tribal Council’s discretion for certain Puyallup Tribal business enterprises if the Puyallup Tribal Council 
deems waiver to be in the best interest of the Tribe. 

(k)    For taxes imposed on lodging as described in subsections (a)(1) and (c)(3) of this section, 
promotional gifts and vouchers issued by the Emerald Queen Casino Resort that allow free 
accommodations will be exempt from this tax. 

(l)    The tax imposed by subsection (a)(1) of this section is imposed on the privilege of engaging in 
business, but shall be added as a component of the amount charged to the customer. The amounts added 
on under subsection (a) of this section shall be noted with the designation “Tribal tax” on the receipt 
provided to the customer at the time of the retail sale. (l)    Taxes imposed under this section shall be paid 
to the Tribe on a monthly basis. Payment shall be accompanied by a form prepared by the taxpayer that 
includes the amount subject to tax and the amount of tax due. Taxes imposed under this section are due 
within 25 days after the end of the month in which the taxable activities occur. The Tribal corporation 
shall maintain records in accord with its record retention policy, but for no less than three years in accord 
with PTC 3.04.340. 

(m)    The tax on convenience stores imposed by this section shall apply retroactively to all affected 
transactions occurring on and after September 1, 2014; and the taxes imposed on golf course activities 
shall apply retroactively to all affected transactions occurring on and after September 9, 2016. [Res. 
071223 (12/07/23); Res. 111016A (10/11/16); Res. 100516B (05/10/16)] 
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